Prefeitura Municipal de Areado
Secretaria Municipal de Educacio
Comissao de Processo Seletivo

Oficio N° 006/2024
Assunto: Divulgacao das Interposi¢cdes de Recursos e do Gabarito Definitivo

De: Comissao do Processo Seletivo

Areado, 03 de julho de 2024.
Exmo. Sr. Prefeito Douglas Avila Moreira

Eu, Déborah Aparecida Guimardes Santos, presidente da Comissdo do Processo
Seletivo Simplificado Edital 002/2024 — Processo Administrativo 929/2024, venho através deste
solicitar que seja feita a publicacéo das Interposigoes de Recursos e do Gabarito Definitivo da
Avaliacao do referido processo seletivo.

Sendo sé para o momento, atenciosamente subscrevo-me, reiterando protestos de
estima e consideracao.

Déborah Aparécid& Guimaraes Santos

Presidente da Comiss&o do Processo Seletivo

Exmo. Sr.
Douglas Avila Moreira
Prefeito de Areado/MG
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 929/2024.
EDITAL N° 002/2024

Gabarito Definitivo

02 | C 22 | D
03 | D 23 | C
04 | D 24 A
06~ C | 25 A
06 | C 26 D
oz | C | 27 B
08 | A | 28 C
09 | Anulada®* @ 29 A
10 B 30 D
11 A 31 D
12 B 32 &
13 B 33 A
14 C 34 C
15 | A 35 B
16 | A 36 D
17 | D 37 B
18 | D 38 C

19 ¢ | 39 A
20 T C | 4 D

* Observagéo: a pontuagio referente a questo anulada sera concedida a todos os candidatos.

Total de Inscritos: 300 candidatos
Candidatos que realizaram a prova: 196 candidatos

Ausentes: 104 candidatos
Déborah Aparejida Guimaraes Santos

Presidente da Comiss3o do Processo Seletivo
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 929/2024.
EDITAL N° 002/2024

Resultado dos recursos contra as questdes da prova

QUESTAO 05

CANDIDATA: Andiara Cassia dos Reis Moreira

RECURSO: INDEFERIDO

A questdo possui a alternativa “C” como tnica opgdo correta.

O candidato considera a alternativa “B” como outra resposta correta ao que foi solicitado.

A conjuncdo PORQUANTO introduz uma justificativa, uma explicagdo. No caso em anilise, a
ideia € de oposicdo, contraste, ressalva, compensacdo. CONTUDO introduz uma informacdo
contraria ao que foi dito anteriormente. Se o contelido estivesse explicando, a conjungao

porquanto seria viavel, mas ndo hd explicagdo, apenas oposicdo.

QUESTAO 09

CANDIDATA: Cislaine Vieira Corsini de Barros

RECURSO: DEFERIDO

Questdo ANULADA, pois tanto a alternativa “A” como “D” respondem corretamente ao que foi
solicitado.

A alternativa “A” utiliza o verbo ansiar no sentido de almejar algo, portanto ele é transitivo
indireto, devendo ser regido pela preposigdo por. Na questdo em anlise, o verbo esta com a
preposicdo em, o que torna a alternativa A, também, uma opgdo de resposta ao que foi

solicitado na quest3o.
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QUESTAO 09
CANDIDATAS: Adi Rodrigues da Costa, Regiane Aparecida da Silveira e Oliveira e Giselle de Faria
Cordeiro Alves
RECURSO: DEFERIDO
Questdo ANULADA, pois tanto a alternativa “C” como “D” respondem corretamente ao que foi
solicitado.
Na alternativa “C” o verbo assistir, no sentido de ver, participar, é transitivo indireto e pede
preposi¢do A. Seguido de palavra feminina, a missa, temos a ocorréncia da crase. Portanto, a
alternativa C estd incorreta e, por falta do sinal grave que configura crase, torna a alternativa

“C”, também, uma opgdo de resposta ao que foi solicitado na quest3o.

QUESTAO 14

CANDIDATO: Cislaine Vieira Corsini de Barros

RECURSO: INDEFERIDO

A questdo possui a alternativa “C” como Unica opg&o correta como resposta ao solicitado.

Realizando uma regra de trés simples, o problema seria desenvolvido da seguinte maneira:

camisetas funciondrios

184 8 \L 184.X=8.500
500 X
184. X =4000
X =4000
8
X=21,74

Como o proprio candidato diz na interposigdo do recurso, ndo sendo possivel contratar uma
fragdo de funciondrio, precisamos arredondar para cima para que seja possivel atingir a
producdo esperada de 500 camisetas didrias.

Assim, seriam necessarios, no minimo 22 funcionarios. Porém, o que se pede na quest3o é:
QUANTOS FUNCIONARIOS NO MiNIMO DEVEM SER CONTRATADOS A MAIS?

Portanto, seria necessério fazer a diferenga entre o que sera necessario (22) e o que ja temos
(8), ouseja, 22-8=14

Alternativa correta: C
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QUESTAO 15

CANDIDATO: Cislaine Vieira Corsini de Barros

RECURSO: INDEFERIDO

A questdo possui a alternativa “A” como Unica opgdo correta como resposta ao solicitado.
Considerando, conforme o enunciado da questdo, que Pedro Américo nasceu em 1843 e

Leonardo da Vinci nasceu 391 anos antes, devemos:

1

ol

4 3
g 1
5 2 Anode nascimento de Leonardo da Vinci

*

Ainda conforme o enunciado, Leonardo da Vinci nasceu 451 antes de Portinari, portanto:

Ano de nascimento de Leonardo da Vinci

4 5 2
+ 4 5 1
3 0 3 Anodenascimento de Portinari

Alternativa correta: A
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QUESTAO 17
CANDIDATO: Cislaine Vieira Corsini de Barros
RECURSO: INDEFERIDO

A questdo possui a alternativa “D” como Unica opgdo correta como resposta ao solicitado.

Conforme o enunciado, considerando que a pessoa esteja de frente para a estante:

ESQUERDA DIREITA

A Unica alternativa que responde corretamente ao que foi proposto no enunciado onde
considera que o livro retirado é o segundo a partir de sua ESQUERDA NA PRATELEIRA DE CIMA
e ndo o da direita na prateleira de cima, como diz o candidato.

Alternativa correta: D
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QUESTAO 38
CANDIDATO: Cislaine Vieira Corsini de Barros
RECURSO: INDEFERIDO
A questdo possui a alternativa “C” como Unica opgdo correta como resposta ao solicitado na

questao.

Segundo a Base Nacional Comum Curricular (BNCC), a disciplina de Educagdo Fisica estd incluida
na drea de Linguagens. Esta drea abrange ndo s6 a Educagdo Fisica, mas também Lingua
Portuguesa, Lingua Estrangeira Moderna, Arte e outras manifestagdes culturais. A inclusdo da
Educagdo Fisica na drea de Linguagens e suas tecnologias destaca a importancia do corpo e do
movimento como formas de expressdo, comunicagio e integracdo cultural.

As areas do conhecimento também encontram - se expressas no grafico da pagina 25 da BNCC:
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Déborah Apareciﬂa guimarées Santos

Presidente da Comissao do Processo Seletivo



